岐農会議第１２５６号

平成２５年１月１５日

農業参入企業等 様

農業参入に関心のある企業等 様

岐阜県農業会議

会長 今井 良博

地域別企業の農業参入セミナーの開催について

日頃は、本会議事業の推進に当たり、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、みだしのことについて別添「開催要領」により開催することといたしました。農

業参入企業や６次産業化実践事業者等からの事例発表、県や県農業参入法人連絡協議会の

協力会員等からの情報提供、相互交流や個別相談会等を行いますので、ぜひとも参加され

ますようご案内申し上げます。

参加の申し込みについては、別紙「参加申込書」により、１月３０日（水）までに岐阜

県農業会議事務局へＦＡＸ等で送付いただきますようお願いします。

記

１．開催日時及び開催場所

〈岐阜会場〉平成２５年２月６日（水）１３：００～１６：３０

岐阜グランドホテル 西館２階「月」（別添「案内図」参照）

岐阜市長良６４８ ＴＥＬ：０５８－２３３－１１１１

〈高山会場〉平成２５年２月１２日（火）１３：００～１６：３０

高山グリーンホテル ２階「天山」（別添「案内図」参照）

高山市西之一色町２－１８０ ＴＥＬ：０５７７－３３－５５００

２．対象 岐阜県農業参入法人連絡協議会会員、農業参入企業等、農業参入に関心

のある企業等、農業委員会、市町村、県、関係団体等

（各会場約７０～８０名程度）

３．参加費 ５００円（飲み物代。当日徴収します）

４．内 容 等 別添「開催要領」のとおり

岐阜県農業会議 農地・経営課 担当：堀口・松浦

TEL:058-268-2527 FAX:058-273-6177

〒500-8384 岐阜市藪田南5-14-12 県ｼﾝｸﾀﾝｸ庁舎 2階

地域別企業の農業参入セミナー〈開催要領〉

１．趣旨

農業従事者の高齢化や耕作放棄地の増大等による農業生産力の低下が大きな問題となる一

方、食の安全・安心、自然との共生など消費者の「食」に対する関心が高まりつつある状況

の中、農業に新たなビジネスチャンスの可能性を模索する企業等が増加しています。

しかしながら、農外からの農業参入を成功させるためには、農地の貸借や地域との調和、

農作物の栽培技術や販路の開拓など、今までの企業経営とは異なる課題への対応が不可欠で

あり、そのために必要な知識の習得や積極的な情報収集などについては、参入時に限らず、

参入後も継続的に行う必要があります。

そのため、平成２４年８月には農業参入企業や農業参入を希望する意欲的な企業、関係機

関等を対象に、相互の連携・情報交換・研鑽を図ることなどを目的に「岐阜県農業参入法人

連絡協議会」を設立したところですが、その会員等を対象に、参入の優良事例や国や県、関

係機関等による支援策などについて学ぶとともに、個別相談、相互交流、情報交換を図るこ

とを目的に本セミナーを開催します。

２．主催 岐阜県・岐阜県農業会議

３．開催日時及び開催場所

〈岐阜会場〉平成２５年２月６日（水）１３：００～１６：３０

岐阜グランドホテル 西館２階「月」（別添「案内図」参照）

岐阜市長良６４８ ＴＥＬ：０５８－２３３－１１１１

〈高山会場〉平成２５年２月１２日（火）１３：００～１６：３０

高山グリーンホテル ２階「天山」（別添「案内図」参照）

高山市西之一色町２－１８０ ＴＥＬ：０５７７－３３－５５００

４．対象 岐阜県農業参入法人連絡協議会会員、農業参入企業等、農業参入に関心のある

企業等、農業委員会、市町村、県、関係団体 等（各会場約７０～８０名）

５．参加費 ５００円（飲み物代。当日徴収します）

６．内容・日程

（１）開会 13:00

（２）挨拶 13:00～13:10

（３）事例発表① 13:10～13:40

「農業参入の経緯と課題、今後の経営展開方向」

〈岐阜会場〉落合土建（株） 代表取締役 太田 聡 氏

〈高山会場〉（株）ユニオン 執行役員 村橋 塁 氏

（４）情報提供① 13:40～14:00

「認定農業者制度の概要と農業参入企業への支援策」

県農業経営課就農支援係 技術主査 総山 富彦 氏

（５）事例発表② 14:00～14:30

「６次産業化の取り組みと成功のポイント」

６次産業化実践事業者等（発表者未定）

（６）情報提供② 14:30～15:00

「岐阜県農業参入法人連絡協議会」協力会員等からの情報提供

（７）交流・個別相談会 15:00～16:30

（８）閉会 16:30

７．問い合わせ

岐阜県農業会議 農地・経営課 （担当：堀口・松浦）まで

ＴＥＬ：０５８－２６８－２５２７ ＦＡＸ：０５８－２７３－６１７７

〒500-8384 岐阜市藪田南５－１４－１２ 岐阜県シンクタンク庁舎 ２階

《会場案内》
【岐阜】 岐阜グランドホテル 岐阜市長良648 TEL:058-233-1111

【高山】 高山グリーンホテル 高山市西之一色町2-180 TEL:0577-33-5500

（別紙）

岐阜県農業会議事務局（ＦＡＸ：０５８－２７３－６１７７） 行

「地域別企業の農業参入セミナー」参加申込書

〈出席会場〉 岐阜 高山 ※参加する会場に○印

１．企業等名

〒

２．所 在 地

３．電話番号

４．参 加 者 役 職 名 氏 名 備 考

①

②

③

５．経営作目

※既に農業参入している企業のみ

６．経営規模

※農業経営や農業参入等に関する質問や意見等があれば、自由に

記入下さい。

７．質 問 等

※岐阜県農業参入法人連絡協議会の会員はは、２・３の記入は不要です。

※参加申込期限：１月３０日（水）